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hr. Holger K. Nielsen har været oppe og nævne 
Mao Zedong, som han kalder en af de største 
forbrydere i verdenshistorien. Det glæder mig, 
for det gjorde SF ikke dengang. 

Jeg husker, at der, da han døde i 1976, rejste 
en begravelsesdeputation over -  i øvrigt under 
ledelse af forfatteren Jesper Jensen -  men altså 
med hele venstrefløjens udtræk af kulturradika- 
le. 

Men jeg vil stadig væk sige, at jeg ikke vil 
lægge skjul på, at hr. Troels Lund Poulsen stadig 
er lidt yngre end jeg. Jeg vil lige stille ham et 
spørgsmål. Er han ikke enig med mig i, at hele 
Reaganperioden, hvor jo Sovjetunionen brød 
sammen, for Danmarks vedkommende begynd- 
te med den majestætiske bemærkning fra Anker 
Jørgensen: Vi vil fred, for fanden? 

Det var den fornemme politik, der blev ført, 
og hvor altså Reagan, der var den, der knække- 
de Sovjetunionen, sikrede en fred. Men han blev 
af Anker Jørgensen kaldt en gal hund og af hr. 
Svend Auken en afdanket skuespiller. 

Er hr. Troels Lund Poulsen ikke enig med mig 
i, at det var den resoluthed, der blev udvist af 
præsident Reagan og af Margaret Thatcher, der 
sikrede, at Vesten ikke gik under i den opløs- 
ning, som Socialdemokratiet bidrog så aktivt til 
dengang? 

(Kort bemærkning). 
Troels Lund Poulsen (V): 
Hr. Søren Krarup, jeg er enig i din betragtning. 

Så til hr. Kramer Mikkelsen... 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Jeg vil lige gøre hr. Troels Lund Poulsen op- 
mærksom på, at vi jo ikke bruger den direkte til- 
tale. Det er sjældent, jeg retter på det, men jeg er 
næsten nødt til lige at gøre det. 

Troels Lund Poulsen (V): 
Sagt til hr. Søren Krarup: Betragtningerne er rig- 
tige. 

Hr. Lars Kramer Mikkelsen havde en påstand 
om, at VU var aktiv i Afghanistan. Jeg tror fak- 
tisk også, at hr. Lars Kramer Mikkelsen gik så 
vidt som til at tale om Al-Qaeda-medlemskab. 
Jeg vil sige: Hvad VU har gjort, og hvad Venstre 
gør, er jo ikke det, som den her debat handler 
om. 

Det, den her debat handler om, er netop den 
kolde krig, og der er det jo klart, at de påstande, 
som bliver slynget ud der, jo ikke er det, som er 
tilfældet, at Venstre eller VU har støttet en aktiv 

indsats i forhold til tidligere østeuropæiske lan- 
de, som det blev nævnt. 

Jeg beklager, at jeg ikke fik svaret hr. Holger 
K. Nielsen på et spørgsmål før. Hr. Holger K. 
Nielsen nævner, at Venstre plejede mere om- 
gang, end SF gjorde. Der vil jeg sige til hr. Hol- 
ger K. Nielsen, at det er fuldstændig ude af trit 
med virkeligheden, 

Venstre har gang på gang gennem hele den 
kolde krig taget klart afstand fra de regimer, fra 
de lande, som på den måde knægtede menne- 
skerettighederne, og har været meget aktiv i 
kampen også for at sikre de østeuropæiske lan- 
de anerkendelse, bl.a. de baltiske lande, ved 
den tidligere udenrigsminister hr. Uffe Elle- 
mann-Jensen. Den aktive kamp var Venstre 
bannerfører for. 

Kl. 16.00 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg skal sige, at hvis der har været danskere til 
stede ved Mao Zedongs begravelse, har det væ- 
ret danske regeringsrepræsentanter, i hvert fald 
ikke folk fra venstrefløjen. 

Jeg har ikke fået svar på, om man fra Venstres 
side er indstillet på en sådan undersøgelse af 
bl.a. fredsbevægelsernes og demokratibevægel- 
sernes indsats. Jeg kunne forstå, at Venstre ikke 
støttede demokratibevægelserne i Østeuropa, 
ikke anerkender deres indsats og ikke anerken- 
der Gorbatjovs indsats, og det er fair nok. Men 
var det ikke også rimeligt nok, at vi fik en un- 
dersøgelse af, hvorfor Venstre ikke støttede de- 
mokratibevægelserne i Østeuropa? Man mener, 
at det.var Reagans atomraketter, der gjorde sa- 
gen, men hvorfor støttede man ikke freds- og 
demokratibevægelserne? Det må da undersø- 
ges. 

Så vil jeg også godt have at vide, hvad det 
skulle være for mig personlig, der skulle være 
smerteligt ved at få undersøgelser omkring den 
kolde krig. Hr. Troels Lund Poulsen sagde, at det 
skulle være smerteligt for mig, og han må da 
mene, at jeg har sagt eller gjort et eller andet. 
Man kan da ikke bare stå og sige sådan uden at 
have skyggen af dokumentation eller noget som 
helst for sådan en udtalelse. Det er da for groft, 
for nu at sige det rent ud. 

(Kort bemærkning). 
Jeppe Kofod (S): 
Først er det jo meget interessant at se, at Venstres 
ordfører ikke tager afstand fra, hvad tidligere 


